



АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2021 № 1522-па

г. Курск

О внесении изменений в государственную программу Курской области «Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана окружающей среды в Курской области»

Администрация Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Курской области «Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана окружающей среды в Курской области», утвержденную постановлением Администрации Курской области от 18.10.2013 № 748-па (в редакции постановлений Администрации Курской области от 13.03.2014 № 133-па, от 18.08.2014 № 521-па, от 15.05.2015 № 278-па, от 07.08.2015 № 502-па, от 28.08.2015 № 564-па, от 11.12.2015 № 875-па, от 30.12.2015 № 961-па, от 08.04.2016 № 200-па, от 15.07.2016 № 511-па, от 30.09.2016 № 748-па, от 16.12.2016 № 961-па, от 29.12.2016 № 1022-па, от 17.03.2017 № 217-па, от 26.07.2017 № 604-па, от 17.11.2017 № 916-па, от 22.12.2017 № 1077-па, от 16.03.2018 № 214-па, от 19.07.2018 № 578-па, от 11.09.2018 № 726-па, от 30.11.2018 № 947-па, от 28.12.2018 № 1103-па, от 06.03.2019 № 172-па, от 08.05.2019 № 395-па, от 26.07.2019 № 698-па, от 30.07.2019 № 705-па, от 23.08.2019 № 796-па, от 20.09.2019 № 896-па, от 16.10.2019 № 990-па, от 05.11.2019 № 1057-па, от 24.12.2019 № 1334-па, от 11.02.2020 № 117-па, от 17.03.2020 № 250-па, от 13.04.2020 № 371-па, от 27.11.2020 № 1203-па, от 28.12.2020 № 1397-па, от 11.03.2021 № 190-па, от 12.05.2021 № 474-па, от 14.07.2021 № 739-п, от 04.08.2021 № 806-па, от 28.09.2021 № 1004-па, от 16.12.2021 № 1363-па).

2. Комитету природных ресурсов Курской области (К.О. Поляков) разместить государственную программу Курской области «Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана окружающей среды в Курской области» с изменениями, утвержденными настоящим постановлением, на официальном сайте Администрации Курской области (подраздел «Государственные программы» подраздела «Документы» раздела «Власть») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 2-недельный срок со дня официального опубликования настоящего постановления.

Губернатор
Курской области



Р. Старовойт



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Курской области
от 29.12.2021 № 1522-па

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Курской области
«Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана
окружающей среды в Курской области»**

1. В паспорте государственной программы:

1) позицию, касающуюся целевых индикаторов и показателей Программы, дополнить абзацем следующего содержания:

«качество окружающей среды»;

2) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований Программы:

а) в абзаце первом цифры «3329142,371» заменить цифрами «3355870,092»;

б) в абзаце девятом цифры «636631,400» заменить цифрами «651319,201»;

в) в абзаце десятом цифры «414213,156» заменить цифрами «426253,076»;

г) в абзаце четырнадцатом цифры «2359021,466» заменить цифрами «2390361,287»;

д) в абзаце двадцать втором цифры «508148,000» заменить цифрами «527447,901»;

е) в абзаце двадцать третьем цифры «255967,656» заменить цифрами «268007,576»;

ж) в абзаце двадцать шестом цифры «970120,905» заменить цифрами «965508,805»;

з) в абзаце тридцать четвертом цифры «128483,400» заменить цифрами «123871,300».

2. После абзаца четырнадцатого раздела II дополнить абзацем следующего содержания:

«С 2022 года в рамках Стратегии цифровой трансформации ключевых отраслей экономики, социальной сферы и государственного управления Курской области на период с 2021 по 2024 годы начинают действовать следующие проекты: «присоединение в качестве пользователя к проекту «Моя вода»; платформа региональной контрольно-надзорной деятельности в сфере природопользования с подключением к типовому облачному решению по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности (далее – ТОР КНД); региональная автоматизированная информационная система «Охотбилеты/Охотресурсы» и региональная система управления недропользованием.».

3. Раздел III дополнить пунктами 58 - 65 следующего содержания:

«58. Качество окружающей среды (в процентах) определяется по методике, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2021 г. № 542 «Об утверждении методик расчета показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 17 июля 2019 г. № 915».

Ответственный за предоставление информации – комитет природных ресурсов Курской области.

59. Количество построенных и реконструированных (модернизированных) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки, предусмотренных региональными программами (нарастающим итогом) (в штуках), рассчитывается как общее количество построенных и реконструированных (модернизированных) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки в отчетном году на основании актов выполненных работ.

Ответственный за предоставление информации – комитет жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области.

60. Ведение контрольно-надзорной деятельности в программно-технологическом обеспечении ТОР КНД (в процентах) определяется ежегодно и рассчитывается по формуле:

$$(ЛД_{\text{вн}} / ЛД_{\text{общ}}) \times 100,$$

где:

ЛД_{вн} - количество внесенных отчетных материалов в систему;

ЛД_{общ} - общее количество внесенных отчетов (шт.).

Ответственный за предоставление информации – комитет природных ресурсов Курской области.

61. Доля реестровой геологической информации, интегрированной в федеральную информационную систему (в процентах), определяется ежегодно и рассчитывается по формуле:

$$(Д_{\text{ги}} / Д_{\text{гобщ}}) \times 100,$$

где:

Д_{ги} - количество предоставляемой геологической информации, интегрированной в федеральную информационную систему;

Д_{гобщ} - общее количество предоставленной геологической информации (шт.).

Ответственный за предоставление информации – комитет природных ресурсов Курской области.

62. Процент актуализации реестровых сведений об участках недр местного значения и о лицензиях на пользование недрами, выданных органом исполнительной власти Курской области (в процентах), определяется ежегодно и рассчитывается по формуле:

$$(P_{\text{нл}} / P_{\text{нобщ}}) \times 100,$$

где:

$R_{\text{нл}}$ - количество внесенных сведений об участках недр местного значения и лицензиях на пользование недрами, внесенных в федеральные государственные информационные системы (ФГИС) «Автоматизированная система лицензирования недропользования» (АСЛН) и «Учет и баланс подземных вод»;

$R_{\text{нобщ}}$ - общее количество внесенных сведений об участках недр местного значения и лицензиях на пользование недрами (шт.).

Ответственный за предоставление информации – комитет природных ресурсов Курской области.

63. Количество реализованных на базе единой платформы сервисов обеспечения функций органов государственной власти и органов местного самоуправления, в том числе типовых функций (в единицах), определяется ежегодно как общее количество сервисов, реализованных на базе единой платформы.

Ответственный за предоставление информации – комитет природных ресурсов Курской области.

64. Доля заявителей, использующих возможность подачи заявления на выдачу охотничьего билета единого федерального образца через Единый портал государственных и муниципальных услуг посредством ведомственной информационной системы «Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого федерального образца», от общего числа оказанных услуг (в процентах) определяется ежегодно и рассчитывается по формуле:

$$(K_{\text{охб гу}} / K_{\text{общ}}) \times 100\%,$$

где:

$K_{\text{охб гу}}$ - количество заявителей, подавших заявление на выдачу охотничьего билета единого федерального образца через Единый портал государственных и муниципальных услуг посредством ведомственной информационной системы «Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого федерального образца» (ед.);

$K_{\text{общ}}$ - общее количество оказанных услуг по выдаче охотничьего билета единого федерального образца (ед.).

Ответственный за предоставление информации – комитет природных ресурсов Курской области.

65. Доля заявителей, использующих возможность подачи заявления на выдачу разрешения на добычу охотничьих ресурсов через Единый портал государственных и муниципальных услуг посредством ведомственной информационной системы «Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого федерального образца» (в процентах), определяется ежегодно и рассчитывается по формуле:

$$(K_{\text{раз гу}} / K_{\text{общ}}) \times 100 \%,$$

где:

$K_{\text{раз гу}}$ - количество заявителей, подавших заявление на выдачу разрешения на добычу охотничьих ресурсов через Единый портал государственных и муниципальных услуг посредством ведомственной

информационной системы «Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого федерального образца» (ед.);

$K_{\text{общ}}$ - общее количество оказанных услуг по выдаче разрешений на добычу охотничьих ресурсов (ед.).

Ответственный за предоставление информации – комитет природных ресурсов Курской области.».

4. В абзаце девяностом раздела IV после цифр «4.6» дополнить цифрами «, 4.7,».

5. В разделе X:

1) в абзаце первом цифры «3329142,371» заменить цифрами «3355870,092»;

2) в абзаце девятом цифры «636631,400» заменить цифрами «651319,201»;

3) в абзаце десятом цифры «414213,156» заменить цифрами «426253,076»;

4) в абзаце четырнадцатом цифры «2359021,466» заменить цифрами «2390361,287»;

5) в абзаце двадцать втором цифры «508148,000» заменить цифрами «527447,901»;

6) в абзаце двадцать третьем цифры «255967,656» заменить цифрами «268007,576»;

7) в абзаце двадцать шестом цифры «970120,905» заменить цифрами «965508,805»;

8) в абзаце тридцать четвертом цифры «128483,400» заменить цифрами «123871,200»;

9) в абзаце тридцать восьмом цифры «286383,521» заменить цифрами «302174,441»;

10) в абзаце тридцать девятом цифры «735890,194» заменить цифрами «752700,043»;

11) в абзаце сороковом цифры «433389,235» заменить цифрами «450349,484»;

12) в абзаце сорок первом цифры «302500,959» заменить цифрами «302350,559»;

13) в абзаце сорок втором цифры «783859,156» заменить цифрами «787833,145»;

14) в абзаце сорок третьем цифры «1116763,602» заменить цифрами «1107103,233»;

15) в абзаце сорок четвертом цифры «538009,102» заменить цифрами «532810,433»;

16) в абзаце сорок пятом цифры «578754,500» заменить цифрами «574292,800»;

17) в абзаце сорок шестом цифры «406245,898» заменить цифрами «406059,230»;

18) в абзаце сорок восьмом цифры «317380,452» заменить цифрами «317193,784».

6. В разделе XIV:

1) в подразделе «Подпрограмма 1 «Экология и природные ресурсы Курской области»:

а) в паспорте подпрограммы:

позицию, касающуюся целевых индикаторов и показателей подпрограммы, дополнить абзацами следующего содержания:

«ведение контрольно-надзорной деятельности в программно-технологическом обеспечении ТОР КНД;

доля реестровой геологической информации, интегрированной в федеральную информационную систему;

процент актуализации реестровых сведений об участках недр местного значения и о лицензиях на пользование недрами, выданных органом исполнительной власти Курской области»;

в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы:

в абзаце первом цифры «286383,521» заменить цифрами «302174,441»;

в абзаце девятом цифры «77561,530» заменить цифрами «84812,530»;

в абзаце десятом цифры «59691,941» заменить цифрами «68231,861»;

б) абзац восьмой раздела 2 после слов «количество ликвидированных несанкционированных свалок в границах городов» дополнить словами следующего содержания:

«; ведение контрольно-надзорной деятельности в программно-технологическом обеспечении ТОР КНД; доля реестровой геологической информации, интегрированной в федеральную информационную систему; процент актуализации реестровых сведений об участках недр местного значения и о лицензиях на пользование недрами, выданных органом исполнительной власти Курской области»;

в) в разделе 9:

в абзаце втором цифры «286383,521» заменить цифрами «302174,441»;

в абзаце десятом цифры «77561,530» заменить цифрами «84812,530»;

в абзаце одиннадцатом цифры «59691,941» заменить цифрами «68231,861»;

2) в подразделе «Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса Курской области»:

а) в паспорте подпрограммы:

позицию, касающуюся целевых индикаторов и показателей подпрограммы, дополнить абзацем следующего содержания:

«количество реализованных на базе единой платформы сервисов обеспечения функций органов государственной власти и органов местного самоуправления, в том числе типовых функций»;

в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы:

в абзаце первом цифры «735890,194» заменить цифрами «752700,043»;

в абзаце девятом цифры «212021,766» заменить цифрами «225331,615»;

в абзаце десятом цифры «35291,511» заменить цифрами «38791,511»;

в абзаце четырнадцатом цифры «433389,235» заменить цифрами «450349,484»;

в абзаце двадцать втором цифры «190195,866» заменить цифрами «203656,115»;

в абзаце двадцать третьем цифры «26569,111» заменить цифрами «30069,111»;

в абзаце двадцать шестом цифры «302500,959» заменить цифрами «302350,559»;

в абзаце тридцать четвертом цифры «21825,900» заменить цифрами «21675,500»;

б) абзац девятый раздела 2 после слов «нуждающихся в проведении противопаводковых мероприятий» дополнить словами «; количество реализованных на базе единой платформы сервисов обеспечения функций органов государственной власти и органов местного самоуправления, в том числе типовых функций»;

в) в разделе 9:

в абзаце первом цифры «735890,194» заменить цифрами «752700,043»;

в абзаце девятом цифры «212021,766» заменить цифрами «225331,615»;

в абзаце десятом цифры «35291,511» заменить цифрами «38791,511»;

в абзаце четырнадцатом цифры «433389,235» заменить цифрами «450349,484»;

в абзаце двадцать втором цифры «190195,866» заменить цифрами «203656,115»;

в абзаце двадцать третьем цифры «26569,111» заменить цифрами «30069,111»;

в абзаце двадцать шестом цифры «302500,959» заменить цифрами «302350,559»;

в абзаце тридцать четвертом цифры «21825,900» заменить цифрами «21675,500»;

3) в подразделе «Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации государственной программы Курской области «Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана окружающей среды в Курской области»:

а) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «783859,156» заменить цифрами «787833,145»;

в абзаце девятом цифры «107844,156» заменить цифрами «111818,145»;

б) в разделе 9:

в абзаце первом цифры «783859,156» заменить цифрами «787833,145»;

в абзаце девятом цифры «107844,156» заменить цифрами «111818,145»;

4) в подразделе «Подпрограмма 4 «Экология и чистая вода в Курской области»:

а) в паспорте подпрограммы:

позицию, касающуюся целевых индикаторов и показателей подпрограммы, дополнить абзацем следующего содержания:

«количество построенных и реконструированных (модернизированных) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки, предусмотренных региональными программами (нарастающим итогом)»;

в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы:

в абзаце первом цифры «1116763,602» заменить цифрами «1107103,233»;

в абзаце девятом цифры «186390,353» заменить цифрами «176729,984»;

в абзаце четырнадцатом цифры «538009,102» заменить цифрами «532810,433»;

в абзаце двадцать втором цифры «88272,753» заменить цифрами «83074,084»;

в абзаце двадцать шестом цифры «578754,500» заменить цифрами «574292,800»;

в абзаце двадцать девятом цифры «98117,600» заменить цифрами «93655,900»;

в абзаце четвертом позиции, касающейся ожидаемых результатов реализации подпрограммы, цифры «100» заменить цифрами «99»;

б) в разделе 2:

после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:

«количество построенных и реконструированных (модернизированных) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки, предусмотренных региональными программами (нарастающим итогом).»;

в абзаце пятнадцатом цифры «100» заменить цифрами «99»;

в) в абзаце двадцать четвертом раздела 3 после цифр «4.6» дополнить цифрами «, 4.7.»;

г) в разделе 9:

в абзаце первом цифры «1116763,602» заменить цифрами «1107103,233»;

в абзаце девятом цифры «186390,353» заменить цифрами «176729,984»;

в абзаце четырнадцатом цифры «538009,102» заменить цифрами «532810,433»;

в абзаце двадцать втором цифры «88272,753» заменить цифрами «83074,084»;

в абзаце двадцать шестом цифры «578754,500» заменить цифрами «574292,800»;

в абзаце двадцать девятом цифры «98117,600» заменить цифрами «93655,900»;

5) в подразделе «Подпрограмма 5 «Охрана, воспроизводство и рациональное использование объектов животного мира и среды их обитания на территории Курской области»:

а) в паспорте подпрограммы:

позицию, касающуюся целевых индикаторов и показателей подпрограммы, дополнить абзацами следующего содержания:

«доля заявителей, использующих возможность подачи заявления на выдачу охотничьего билета единого федерального образца через Единый портал государственных и муниципальных услуг посредством ведомственной информационной системы «Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого федерального образца» от общего числа оказанных услуг;

доля заявителей, использующих возможность подачи заявления на выдачу разрешения на добычу охотничьих ресурсов через Единый портал государственных и муниципальных услуг посредством ведомственной информационной системы «Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого федерального образца»;

в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы:

в абзаце первом цифры «406245,898» заменить цифрами «406059,230»;

в абзаце девятом цифры «52813,595» заменить цифрами «52626,927»;

в абзаце четырнадцатом цифры «317380,452» заменить цифрами «317193,784»;

в абзаце двадцать втором цифры «44273,695» заменить цифрами «44087,027»;

б) после абзаца двадцать четвертого раздела 2 дополнить абзацами следующего содержания:

«доля заявителей, использующих возможность подачи заявления на выдачу охотничьего билета единого федерального образца через Единый портал государственных и муниципальных услуг посредством ведомственной информационной системы «Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого федерального образца» от общего числа оказанных услуг;

доля заявителей, использующих возможность подачи заявления на

выдачу разрешения на добычу охотничьих ресурсов через Единый портал государственных и муниципальных услуг посредством ведомственной информационной системы «Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого федерального образца.»;

в) в разделе 9:

в абзаце первом цифры «406245,898» заменить цифрами «406059,230»;

в абзаце девятом цифры «52813,595» заменить цифрами «52626,927»;

в абзаце четырнадцатом цифры «317380,452» заменить цифрами «317193,784»;

в абзаце двадцать втором цифры «44273,695» заменить цифрами «44087,027».

7. В приложении № 1 к указанной государственной программе:

1) в позиции 4 в графе «2021» цифры «115» заменить цифрами «267»;

2) в позиции 12 в графе «2021» цифры «96,2» заменить цифрами «96,5»;

3) дополнить позицией 13 следующего содержания:

«

13.	Качество окружающей среды	процент	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100	106,3	104,2	108,3
-----	---------------------------	---------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	-----	-------	-------	-------

»;

4) дополнить позициями 1.8¹, 1.8² и 1.8³ следующего содержания:

«

1.8 ¹ .	Ведение контрольно-надзорной деятельности в программно-технологическом обеспечении ТОР КНД	процент	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100	100	100
1.8 ² .	Доля реестровой геологической информации, интегрированной в федеральную информационную систему	процент	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	70	85	100
1.8 ³ .	Процент актуализации реестровых сведений об участках недр местного значения и о лицензиях на пользование недрами, выданных органом исполнительной власти Курской области	процент	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	80	90	100

»;

5) дополнить позицией 2.19² следующего содержания:

«

2.19 ²	Количество реализованных на базе единой платформы сервисов обеспечения функций органов государственной власти и органов местного самоуправления, в том числе типовых функций	единиц	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1	2
-------------------	--	--------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

»;

б) в позиции 4.4:

в графе «2021» цифры «100» заменить цифрами «99»;

в графе «2022» цифры «100» заменить цифрами «99»;

в графе «2023» цифры «100» заменить цифрами «99»;

в графе «2024» цифры «100» заменить цифрами «99»;

7) в позиции 4.5:

в графе «2021» цифру «3» заменить знаком «-»;

в графе «2022» цифры «10» заменить знаком «-»;

в графе «2023» цифры «17» заменить знаком «-»;

в графе «2024» цифры «25» заменить знаком «-»;

8) дополнить позицией 4.7 следующего содержания:

«

4.7.	Количество построенных и реконструированных (модернизированных) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки, предусмотренных региональными программами (нарастающим итогом)	штук	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	10	17	24
------	---	------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

»;

9) дополнить позициями 5.18 и 5.19 следующего содержания:

«

5.18.	Доля заявителей, использующих возможность подачи заявления на выдачу охотничьего билета единого федерального образца через Единый портал государственных и муниципальных услуг посредством ведомственной информационной	процентов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20	23	27
-------	---	-----------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

	системы «Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого федерального образца», от общего числа оказанных услуг																	
5.19.	Доля заявителей, использующих возможность подачи заявления на выдачу разрешения на добычу охотничьих ресурсов через Единый портал государственных и муниципальных услуг посредством ведомственной информационной системы «Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого федерального образца»	процентов	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	30	40	50		

».

8. В приложении № 1а к указанной государственной программе:

1) позицию 19 изложить в следующей редакции:

«

19.	Городские округа, городские поселения, муниципальные районы	-	-	-	-	93,6	93,7	96,5	96,6	97,2	98,4
Всего		-	-	-	-	93,6	93,7	96,5	96,6	97,2	98,4

»;

2) позицию 20 изложить в следующей редакции:

«

20.	Городские округа и городские поселения	-	-	-	-	94,5	94,9	99	99	99	99
Всего		-	-	-	-	94,5	94,9	99	99	99	99

»;

3) позиции 22, 23, 24 изложить в следующей редакции:

«

22.	Городские округа	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-
-----	------------------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

23.	Городские поселения	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-
24.	Муниципальные районы	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-
Всего		-	-	-	-	-	1	-	-	-	-

»;

4) дополнить разделом «Количество построенных и реконструированных (модернизированных) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки, предусмотренных региональными программами (нарастающим итогом), штук» следующего содержания:

«

Количество построенных и реконструированных (модернизированных) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки, предусмотренных региональными программами (нарастающим итогом), штук											
25.	Городские округа	-	-	-	-	-	-	0	7	9	10
26.	Городские поселения	-	-	-	-	-	-	0	2	4	9
27.	Муниципальные районы	-	-	-	-	-	-	1	1	4	5
Всего		-	-	-	-	-	-	1	10	17	24

».

9. В приложении № 2 к указанной государственной программе:

1) в позиции 1.2 графу «Связь с показателями государственной программы (подпрограммы)» изложить в следующей редакции:

«Реализация основного мероприятия обеспечивает достижение показателей 7, 13, 1.1, 1.2, 1.4 - 1.8, 1.8¹, 1.8², 1.8³, указанных в приложении № 1 к государственной программе»;

2) в позиции 2.2 в графе «Связь с показателями государственной программы (подпрограммы)» после цифр «2.19¹» дополнить цифрами «2.19²,»;

3) в позиции 4.2 в графе «Связь с показателями государственной программы (подпрограммы)» после цифр «4.6» дополнить цифрами «4.7,»;

4) в позиции 5.1 в графе «Связь с показателями государственной программы (подпрограммы)» после цифр «5.17» дополнить цифрами «5.18, 5.19,».

10. Приложение № 5 к указанной государственной программе изложить в следующей редакции:

Статус	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, структурного элемента подпрограммы	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)	Код бюджетной классификации				Объемы бюджетных ассигнований (тыс. руб.), годы										
			ГРБС	ГП (государственная программа)	пП (подпрограмма государственной программы)	СЭП (структурный элемент подпрограммы)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
		ресурсов Курской области*****															
Основное мероприятие	Геологическое изучение запасов общераспространенных полезных ископаемых, развитие минерально-сырьевой базы*	Всего, в том числе:	X	20	1	X	75,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		областной бюджет	X	20	1	X	75,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		Комитет природных ресурсов Курской области*****	819	20	1	X	75,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Подпрограмма 2	Развитие водохозяйственного комплекса Курской области	Всего, в том числе:	X	20	2	X	56161,659	85650,986	57359,617	29074,697	20503,760	87674,578	81019,880	225331,615	38791,511	36403,411	34728,329
		областной бюджет	X	20	2	X	56161,659	85650,986	57359,617	29074,697	20503,760	87674,578	81019,880	225331,615	38791,511	36403,411	34728,329
		федеральный бюджет	X	20	2	X	31610,459	62955,300	34513,300	16503,700	11195,900	47688,300	31849,000	21675,500	8722,400	9834,300	25802,400
		Ответственный исполнитель – комитет природных ресурсов Курской области*****	819	20	2	X	51198,909	85650,986	57166,617	29074,697	18503,760	83940,168	76177,411	185358,785	38791,511	36403,411	34728,329
		Участник - комитет строительства Курской области*****	808	20	2	X	4962,750	0,000	193,000	0,000	2000,000	3734,410	4842,469	39972,830	0,000	0,000	0,000
Основное мероприятие 2.01	Обеспечение безопасной эксплуатации гидротехнических сооружений	Всего, в том числе:	X	20	2	01	31591,209	70762,690	47052,108	18414,866	7296,840	20055,083	15856,400	83264,754	7737,500	6237,500	21861,398
		областной бюджет	X	20	2	01	31591,209	70762,690	47052,108	18414,866	7296,840	20055,083	15856,400	83264,754	7737,500	6237,500	21861,398
		федеральный бюджет	X	20	2	01	19322,759	52234,700	25089,500	7046,800	1723,000	0,000	1453,900	6601,400	0,000	0,000	16533,700
		Комитет природных ресурсов Курской области*****	819	20	2	01	31591,209	70762,690	47052,108	18414,866	7296,840	20055,083	11013,931	43291,924	7737,500	6237,500	21861,398
		Комитет строительства Курской области*****	808	20	2	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	4842,469	39972,830	0,000	0,000	0,000
Основ-	Осуществление	Всего, в том числе:	X	20	2	02	24570,450	14888,296	10307,509	10659,831	13206,920	24921,235	39841,835	142066,861	31054,011	30165,911	12866,931

Статус	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, структурного элемента подпрограммы	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)	Код бюджетной классификации				Объемы бюджетных ассигнований (тыс. руб.), годы										
			ГРБС	ГП (государственная программа)	пП (подпрограмма государственной программы)	СЭП (структурный элемент подпрограммы)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
ное мероприятие 2.02	водохозяйственных мероприятий	областной бюджет					24570,450	14888,296	10307,509	10659,831	13206,920	24921,235	39841,835	142066,861	31054,011	30165,911	12866,931
		федеральный бюджет	X	20	2	02	12287,700	10720,600	9423,800	9456,900	9472,900	7688,300	7666,500	15074,100	8722,400	9834,300	9268,700
		Комитет строительства Курской области****	808	20	2	02	4962,750	0,000	193,000	0,000	2000,000	3734,410	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		Комитет природных ресурсов Курской области*****	819	20	2	02	19607,700	14888,296	10114,509	10659,831	11206,920	21186,825	39841,835	142066,861	31054,011	30165,911	12866,931
Региональный проект 2.G8	Сохранение уникальных водных объектов	Всего, в том числе:	X	20	2	G8	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	42698,260	25321,645	0,000	0,000	0,000	0,000
		областной бюджет					0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	42698,260	25321,645	0,000	0,000	0,000	0,000
		федеральный бюджет	X	20	2	G8	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	40000,000	22728,600	0,000	0,000	0,000	0,000
		Комитет природных ресурсов Курской области*****	819	20	2	G8	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	42698,260	25321,645	0,000	0,000	0,000	0,000
Подпрограмма 3	Обеспечение реализации государственной программы Курской области «Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана окружающей среды в Курской области»	Всего, в том числе:	X	20	3	X	29238,455	49773,159	51184,764	52054,560	59646,682	95031,203	81754,584	111818,145	95609,035	95609,035	66113,523
		областной бюджет	X	20	3	X	29238,455	49773,159	51184,764	52054,560	59646,682	95031,203	81754,584	111818,145	95609,035	95609,035	66113,523
		Ответственный исполнитель – комитет природных ресурсов Курской области*****	819	20	3	X	29238,455	49773,159	51184,764	52054,560	59646,682	95031,203	81754,584	111818,145	95609,035	95609,035	66113,523
Основное	Обеспечение государственных	Всего, в том числе:	X	20	3	01	29238,455	49773,159	51184,764	52054,560	59646,682	95031,203	81754,584	111818,145	95609,035	95609,035	66113,523
		областной бюджет	X	20	3	01	29238,455	49773,159	51184,764	52054,560	59646,682	95031,203	81754,584	111818,145	95609,035	95609,035	66113,523

Статус	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, структурного элемента подпрограммы	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)	Код бюджетной классификации				Объемы бюджетных ассигнований (тыс. руб.), годы											
			ГРБС	ГП (государственная программа)	пП (подпрограмма государственной программы)	СЭП (структурный элемент подпрограммы)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	
мероприятие 3.01	органов и государственных учреждений, осуществляющих деятельность (оказание услуг) в области экологии и природных ресурсов	Комитет природных ресурсов Курской области*****	819	20	3	01	29238,455	49773,159	51184,764	52054,560	59646,682	95031,203	81754,584	111818,145	95609,035	95609,035	66113,523	
Подпрограмма 4	Экология и чистая вода в Курской области	Всего, в том числе:	X	20	4	X	59856,266	53606,221	47851,884	45323,689	36875,206	62056,794	80497,654	176729,984	178220,204	202818,572	163266,759	
		областной бюджет					59856,266	53606,221	47851,884	45323,689	36875,206	62056,794	80497,654	176729,984	178220,204	202818,572	163266,759	
		федеральный бюджет	X	20	4	X	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	19537,900	45156,600	93655,900	140924,700	165031,100	109986,600	
		Участник - Администрация Курской области	801	20	4	X	59856,266	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		Участник – комитет природных ресурсов Курской области*****	819	20	4	X	0,000	53606,221	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		Ответственный исполнитель - комитет жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области	807	20	4	X	0,000	0,000	47851,884	45323,689	36875,206	62056,794	80497,654	176729,984	178220,204	202818,572	163266,759	
Основное мероприятие 4.01	Обеспечение населения экологически чистой питьевой водой	Всего, в том числе:	X	20	4	01	50790,000	47557,055	47851,884	45323,689	36875,206	42120,161	34419,490	81162,751	34419,490	34419,490	51035,559	
		областной бюджет	X	20	4	01	50790,000	47557,055	47851,884	45323,689	36875,206	42120,161	34419,490	81162,751	34419,490	34419,490	51035,559	
		Администрация Курской области	801	20	4	01	50790,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
		Комитет природных ресурсов Курской области*****	819	20	4	01	0,000	47557,055	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
		Комитет жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК	807	20	4	01	0,000	0,000	47851,884	45323,689	36875,206	42120,161	34419,490	81162,751	34419,490	34419,490	51035,559	

Статус	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, структурного элемента подпрограммы	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)	Код бюджетной классификации				Объемы бюджетных ассигнований (тыс. руб.), годы											
			ГРБС	ГП (государственная программа)	пГП (подпрограмма государственной программы)	СЭП (структурный элемент подпрограммы)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	
		надзору и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания Курской области																
		Ответственный исполнитель - комитет лесного хозяйства Курской области	821	20	5	X	0,000	0,000	22502,190	29728,673	48933,131	38067,613	38610,853	0,000	0,000	0,000	0,000	
		Ответственный исполнитель - комитет природных ресурсов Курской области	819	20	5	X	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	2935,328	52626,927	45400,465	45367,465	44601,246	
Основное мероприятие 5.01	Обеспечение исполнения полномочий в области животного мира и охотничьих ресурсов	Всего, в том числе:	X	20	5	01	19984,704	17300,635	22502,190	29728,673	48933,131	38067,613	41546,181	52626,927	45400,465	45367,465	44601,246	
		областной бюджет					19984,704	17300,635	22502,190	29728,673	48933,131	38067,613	41546,181	52626,927	45400,465	45367,465	44601,246	
		федеральный бюджет	X	20	5	01	7990,400	6168,870	7374,400	7777,500	7784,300	8129,200	8330,400	8539,900	8598,400	8565,400	9606,676	
		Управление по охране, федеральному государственному надзору и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания Курской области	826	20	5	01	19984,704	17300,635	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		Комитет лесного хозяйства Курской области	821	20	5	01	0,000	0,000	22502,190	29728,673	48933,131	38067,613	38610,853	0,000	0,000	0,000	0,000	
		Комитет природных ресурсов Курской	819	20	5	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	2935,328	52626,927	45400,465	45367,465	44601,246

Статус	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, структурного элемента подпрограммы	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)	Код бюджетной классификации				Объемы бюджетных ассигнований (тыс. руб.), годы										
			ГРБС	ГП (государственная программа)	пПП (подпрограмма государственной программы)	СЭП (структурный элемент подпрограммы)	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
		области															

*Основное мероприятие, которое было реализовано в 2014 году и реализация которого не предусмотрена в 2016-2024 годах. Из перечня основных мероприятий государственной программы и подпрограммы исключено.

**Основное мероприятие, которое было реализовано в 2014-2015 годах в отношении ОБУ «Курское областное экологическое управление». В 2016-2024 годах реализация данного мероприятия не предусмотрена в связи с присоединением с 01.01.2016 ОБУ «Курское областное экологическое управление» к ОКУ «Инженерная компания» комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области (распоряжение Администрации Курской области от 06.10.2015 № 703-ра). Из перечня основных мероприятий государственной программы и подпрограммы исключено.

***Основное мероприятие, которое было реализовано в 2014-2017 годах. В 2018-2024 годах расходы перенесены в основное мероприятие «Приоритетный проект «Снижение негативного воздействия на окружающую среду посредством ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде и снижения доли захоронения твердых коммунальных отходов». Из перечня основных мероприятий государственной программы и подпрограммы исключено.

****Комитет строительства и архитектуры Курской области (до 01.01.2017), комитет строительства Курской области (с 01.01.2018).

*****Департамент экологической безопасности и природопользования Курской области (до 16.09.2019), комитет экологической безопасности и природопользования Курской области (с 16.09.2019, постановление Губернатора Курской области от 16.09.2019 № 379-пг) (до 26.08.2020), комитет природных ресурсов Курской области (с 26.08.2020, постановление Губернатора Курской области от 26.08.2020 № 259-пг).».

11. Приложения № 5а и № 6 к указанной государственной программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 5а
к государственной программе Курской области
«Воспроизводство и использование
природных ресурсов, охрана
окружающей среды в Курской области»
(в редакции постановления
Администрации Курской области
от 29.12.2021 № 1522-па)

Предельные объемы средств областного бюджета на исполнение долгосрочных государственных контрактов в целях реализации структурных элементов подпрограмм государственной программы Курской области «Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана окружающей среды в Курской области» за счет средств областного бюджета

(тыс. рублей)

Наименование государственной программы, подпрограммы, структурного элемента подпрограммы, объекта закупки	Государственный заказчик, уполномоченный на заключение государственного контракта	Код по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности	Код бюджетной классификации			Предельный срок осуществления закупки	Результаты выполнения работ (оказания услуг), предмет встречного обязательства и предельный срок его исполнения	Предельный объем средств на оплату результатов выполненных работ, оказанных услуг, поставленных товаров (тыс. руб.), годы			
			Рз	Пр	ЦСР			Группа ВР	2020	2021	2022
Государственная программа Курской области «Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана окружающей среды в Курской области»	x	x	x		200000000	x	x	x	10165,284	65789,724	24199,69901

Наименование государственной программы, подпрограммы, структурного элемента подпрограммы, объекта закупки	Государственный заказчик, уполномоченный на заключение государственного контракта	Код по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности	Код бюджетной классификации			Предельный срок осуществления закупки	Результаты выполнения работ (оказания услуг), предмет встречного обязательства и предельный срок его исполнения	Предельный объем средств на оплату результатов выполненных работ, оказанных услуг, поставленных товаров (тыс. руб.), годы			
			Рз	Пр	ЦСР			Группа ВР	2020	2021	2022
Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса Курской области»	х	х	0406	2020000000	х	х	х	10165,284	65664,574	24074,84901	
Основное мероприятие 2.01. Обеспечение безопасной эксплуатации гидротехнических сооружений	х	х	х	х	х	х	х	1604,564	8470,825	1500,000	
Объект закупки 1 «Капитальный ремонт ГТС пруда на балке Березов Лог у с. 1-ое Поньри Поньровского района Курской области»	Комитет природных ресурсов Курской области	42.91.20.190	0406	20201R0160 20201R0650	200	30 сентября 2021 года	Капитальный ремонт ГТС пруда на балке Березов Лог у с. 1-ое Поньри Поньровского района Курской области	1604,564	7470,825	0,000	
Объект закупки 2 «Оказание услуг по разработке проектной документации по объекту «Капитальный ремонт ГТС на реке Медвенка в пгт Медвенка Медвенского	Комитет природных ресурсов Курской области	71.12.19.100	0406	2020212330	200	29 апреля 2022 года	Оказание услуг по разработке проектной документации по объекту «Капитальный ремонт ГТС на реке Медвенка в пгт Медвенка Медвенского района Курской области»	0,000	1000,000	1500,000	

Наименование государственной программы, подпрограммы, структурного элемента подпрограммы, объекта закупки	Государственный заказчик, уполномоченный на заключение государственного контракта	Код по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности	Код бюджетной классификации			Предельный срок осуществления закупки	Результаты выполнения работ (оказания услуг), предмет встречного обязательства и предельный срок его исполнения	Предельный объем средств на оплату результатов выполненных работ, оказанных услуг, поставленных товаров (тыс. руб.), годы			
			Рз	Пр	ЦСР			Группа ВР	2020	2021	2022
района Курской области»											
Основное мероприятие 2.02. Осуществление водохозяйственных мероприятий	x	x	x	x	x	x	x	8560,720	57193,749	22574,84901	
Объект закупки 1 «Разработка проектной документации «Расчистка участка русла реки Тускарь на территории г. Курска и Курского района Курской области от ГТС Курского водохранилища до устья»	Комитет природных ресурсов Курской области	71.12.19.100	0406	2020212340	200	1 февраля 2021 года	Разработка проектной документации «Расчистка участка русла реки Тускарь на территории г. Курска и Курского района Курской области от ГТС Курского водохранилища до устья»	4405,375	1600,000	0,000	
Объект закупки 2 «Выполнение работ по расчистке русла протоки Кривец в пределах г. Курска, протяженностью 5,5 км (2 этап)»	Комитет природных ресурсов Курской области	39.00.21.900	0406	2020212340	200	1 ноября 2022 года	Выполнение работ по расчистке русла протоки Кривец в пределах г. Курска, протяженностью 5,5 км (2 этап)	0,000	22829,329	15914,132	

Наименование государственной программы, подпрограммы, структурного элемента подпрограммы, объекта закупки	Государственный заказчик, уполномоченный на заключение государственного контракта	Код по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности	Код бюджетной классификации			Предельный срок осуществления закупки	Результаты выполнения работ (оказания услуг), предмет встречного обязательства и предельный срок его исполнения	Предельный объем средств на оплату результатов выполненных работ, оказанных услуг, поставленных товаров (тыс. руб.), годы			
			Рз	Пр	ЦСР			Группа ВР	2020	2021	2022
Объект закупки 3 «Выполнение работ по берегоукреплению протоки Кривец в пределах г. Курска, протяженностью 5,5 км»	Комитет природных ресурсов Курской области	42.91.10.160	0406	2020212340	200	1 ноября 2023 года	Выполнение работ по берегоукреплению протоки Кривец в пределах г. Курска, протяженностью 5,5 км	0,000	16996,470	3485,021	
Объект закупки 4 «Оказание услуги по техническому надзору за расчисткой русла протоки Кривец в пределах г. Курска, протяженностью 5,5 км (2 этап)»	Комитет природных ресурсов Курской области	71.12.40.110	0406	2020212340	200	1 ноября 2022 года	Оказание услуги по техническому надзору за расчисткой русла протоки Кривец в пределах г. Курска, протяженностью 5,5 км (2 этап)	0,000	0,000	0,00001	
Объект закупки 5 «Оказание услуги по разработке проектной документации по объекту «Расчистка участка русла реки Медвенка на территории пгт Медвенка Курской области,	Комитет природных ресурсов Курской области	71.12.19.100	0406	2020212340	200	29 апреля 2022 года	Оказание услуги по разработке проектной документации по объекту «Расчистка участка русла реки Медвенка на территории пгт Медвенка Курской области, протяженностью 2 км»	0,000	1000,000	2000,000	

Наименование государственной программы, подпрограммы, структурного элемента подпрограммы, объекта закупки	Государственный заказчик, уполномоченный на заключение государственного контракта	Код по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности	Код бюджетной классификации			Предельный срок осуществления закупки	Результаты выполнения работ (оказания услуг), предмет встречного обязательства и предельный срок его исполнения	Предельный объем средств на оплату результатов выполненных работ, оказанных услуг, поставленных товаров (тыс. руб.), годы			
			Рз	Пр	ЦСР			Группа ВР	2020	2021	2022
протяженностью 2 км»											
Объект закупки 6 «Определение местоположения береговых линий (границ водных объектов) границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос реки Свапа, Погарщина, Усожа, Чернь, Рясник, Речица на территории Курской области, общей протяженностью 746 км»	Комитет природных ресурсов Курской области	71.12.35.110	0406	2020251280	200	1 апреля 2021 года	Определение местоположения береговых линий (границ водных объектов) границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос реки Свапа, Погарщина, Усожа, Чернь, Рясник, Речица на территории Курской области, общей протяженностью 746 км	669,352	669,352	0,000	
Объект закупки 7 «Расчистка русла протоки Кривец в пределах г. Курска, протяженностью 5,5 км»	Комитет природных ресурсов Курской области	39.00.21.900	0406	2020251280	200	16 декабря 2022 года	Расчистка русла протоки Кривец в пределах г. Курска, протяженностью 5,5 км	3485,993	14098,598	1175,696	
Подпрограмма 5 «Охрана, воспроизводство и рациональное использование	x	x	0603	2050000000	x	x	x	0,000	125,150	124,850	

Наименование государственной программы, подпрограммы, структурного элемента подпрограммы, объекта закупки	Государственный заказчик, уполномоченный на заключение государственного контракта	Код по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности	Код бюджетной классификации			Предельный срок осуществления закупки	Результаты выполнения работ (оказания услуг), предмет встречного обязательства и предельный срок его исполнения	Предельный объем средств на оплату результатов выполненных работ, оказанных услуг, поставленных товаров (тыс. руб.), годы			
			Рз	Пр	ЦСР			Группа ВР	2020	2021	2022
объектов животного мира и среды их обитания на территории Курской области»											
Основное мероприятие 5.01. Обеспечение исполнения полномочий в области животного мира и охотничьих ресурсов	x	x	X	x	x	x	x	0,000	125,150	124,850	
Объект закупки 1 «Оказание услуг по внесению изменений в схему размещения, использования и охраны охотничьих угодий на территории Курской области»	Комитет природных ресурсов Курской области	84.13.11.000	0603	2050112710	200	31 марта 2022 года	Оказание услуг по внесению изменений в схему размещения, использования и охраны охотничьих угодий на территории Курской области	0,000	125,150	124,850	

Приложение № 6
к государственной программе Курской области
«Воспроизводство и использование
природных ресурсов, охрана
окружающей среды в Курской области»
(в редакции постановления
Администрации Курской области
от 29.12.2021 № 1522-па)

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию целей государственной программы Курской области «Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана окружающей среды в Курской области»

Статус	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, структурного элемента подпрограммы	Источники финансирования	Оценка расходов (тыс. рублей), годы										
			2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Государственная программа Курской области	Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана окружающей среды в Курской области	Всего	170873,187	219102,443	181979,200	169856,791	171527,297	294484,414	457902,587	769547,123	532038,925	547013,583	455684,358
		федеральный бюджет *	39600,859	69124,170	41887,700	24281,200	18980,200	75355,400	85336,000	123871,300	158245,500	183430,800	145395,676
		областной бюджет	128442,328	139204,719	137882,330	135271,994	149815,967	215848,797	264563,772	527447,901	268007,576	256459,624	167416,279
		местные бюджеты *	2830,000	10773,554	2209,170	10303,597	2731,130	3280,217	8249,905	15162,702	10213,209	12633,349	8592,983
		внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	99752,910	103065,220	95572,640	94489,810	134279,420
Подпрограмма 1	Экология и природные ресурсы Курской области	Всего	2802,103	1997,888	871,575	3371,575	2837,388	8374,009	67640,768	84812,530	68231,861	59691,941	4102,098

Статус	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, структурного элемента подпрограммы	Источники финансирования	Оценка расходов (тыс. рублей), годы											
			2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	
		областной бюджет	-	-	-	-	2740,388	2286,009	3700,675	1948,134	3658,941	3658,941	2250,487	
		местные бюджеты	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		Всего	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Региональный проект 1.G1	Чистая страна	федеральный бюджет *	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		областной бюджет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		местные бюджеты	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		Всего	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Основное мероприятие	Геологическое изучение запасов общераспространенных полезных ископаемых, развитие минерально-сырьевой базы**	Всего	75,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		федеральный бюджет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		областной бюджет	75,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		местные бюджеты	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Подпрограмма 2	Развитие водохозяйственного комплекса Курской области	Всего	56161,659	85650,986	57768,787	29363,267	20682,490	87674,578	81019,880	225331,615	38791,511	36403,411	34728,329	
		федеральный бюджет *	31610,459	62955,300	34513,300	16503,700	11195,900	47688,300	31849,000	21675,500	8722,400	9834,300	25802,400	
		областной бюджет	24551,200	22695,686	22846,317	12570,997	9307,860	39986,278	49170,880	203656,115	30069,111	26569,111	8925,929	
		местные бюджеты	-	-	409,170	288,570	178,730	-	-	-	-	-	-	-
		внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Основное мероприятие 2.01	Обеспечение безопасной эксплуатации гидротехнических сооружений	Всего	31591,209	70762,690	47461,278	18703,436	7475,570	20055,083	15856,400	83264,754	7737,500	6237,500	21861,398	
		федеральный бюджет *	19322,759	52234,700	25089,500	7046,800	1723,000	0,000	1453,900	6601,400	-	-	16533,700	
		областной	12268,450	18527,990	21962,608	11368,066	5573,840	20055,083	14402,500	76663,354	7737,500	6237,500	5327,698	

Статус	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, структурного элемента подпрограммы	Источники финансирования	Оценка расходов (тыс. рублей), годы											
			2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	
		бюджет												
		местные бюджеты	-	-	409,170	288,570	178,730	-	-	-	-	-	-	
		внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Основное мероприятие 2.02	Осуществление водохозяйственных мероприятий	Всего	24570,450	14888,296	10307,509	10659,831	13206,920	24921,235	39841,835	142066,861	31054,011	30165,911	12866,931	
		федеральный бюджет *	12287,700	10720,600	9423,800	9456,900	9472,900	7688,300	7666,500	15074,100	8722,400	9834,300	9268,700	
		областной бюджет	12282,750	4167,696	883,709	1202,931	3734,020	17232,935	32175,335	126992,761	22331,611	20331,611	3598,231	
		местные бюджеты	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Региональный проект 2.G8	Сохранение уникальных водных объектов	Всего	-	-	-	-	-	42698,260	25321,645	-	-	-	-	
		федеральный бюджет *	-	-	-	-	-	40000,000	22728,600	-	-	-	-	
		областной бюджет	-	-	-	-	-	2698,260	2593,045	-	-	-	-	
		местные бюджеты	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Подпрограмма 3	Обеспечение реализации государственной программы Курской области «Воспроизводство и использование природных ресурсов, охрана окружающей среды в Курской области»	Всего	29238,455	49773,159	51184,764	52054,560	59646,682	95031,203	81754,584	111818,145	95609,035	95609,035	66113,523	
		федеральный бюджет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		областной бюджет	29238,455	49773,159	51184,764	52054,560	59646,682	95031,203	81754,584	111818,145	95609,035	95609,035	66113,523	

Статус	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, структурного элемента подпрограммы	Источники финансирования	Оценка расходов (тыс. рублей), годы											
			2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	
		местные бюджеты	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Основное мероприятие 3.01	Обеспечение государственных органов и государственных учреждений, осуществляющих деятельность (оказание услуг) в области экологии и природных ресурсов	Всего	29238,455	49773,159	51184,764	52054,560	59646,682	95031,203	81754,584	111818,145	95609,035	95609,035	66113,523	
		федеральный бюджет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		областной бюджет	29238,455	49773,159	51184,764	52054,560	59646,682	95031,203	81754,584	111818,145	95609,035	95609,035	66113,523	
		местные бюджеты	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Подпрограмма 4	Экология и чистая вода в Курской области	Всего	62686,266	64379,775	49651,884	55338,716	39427,606	65337,011	185941,174	294957,906	284006,053	309941,731	306139,162	
		федеральный бюджет	-	-	-	-	-	19537,900	45156,600	93655,900	140924,700	165031,100	109986,600	
		областной бюджет	59856,266	53606,221	47851,884	45323,689	36875,206	42518,894	35341,054	83074,084	37295,504	37787,472	53280,159	
		местные бюджеты *	2830,000	10773,554	1800,000	10015,027	2552,400	3280,217	5690,610	15162,702	10213,209	12633,349	8592,983	
		внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	99752,910	103065,220	95572,640	94489,810	134279,420	
Основное мероприятие 4.01	Обеспечение населения экологически чистой питьевой водой	Всего	53490,000	58330,609	49651,884	55338,716	39427,606	44337,011	38576,113	89279,026	37861,439	37861,439	53721,642	
		федеральный бюджет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		областной бюджет	50790,000	47557,055	47851,884	45323,689	36875,206	42120,161	34419,490	81162,751	34419,490	34419,490	51035,559	
		местные бюджеты *	2700,000	10773,554	1800,000	10015,027	2552,400	2216,850	4156,623	8116,275	3441,949	3441,949	2686,083	

Статус	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, структурного элемента подпрограммы	Источники финансирования	Оценка расходов (тыс. рублей), годы											
			2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	
		бюджеты												
		внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Подпрограмма 5	Охрана, воспроизводство и рациональное использование объектов животного мира и среды их обитания на территории Курской области	Всего	19984,704	17300,635	22502,190	29728,673	48933,131	38067,613	41546,181	52626,927	45400,465	45367,465	44601,246	
		федеральный бюджет *	7990,400	6168,870	7374,400	7777,500	7784,300	8129,200	8330,400	8539,900	8598,400	8565,400	9606,676	
		областной бюджет	11994,304	11131,765	15127,790	21951,173	41148,831	29938,413	33215,781	44087,027	36802,065	36802,065	34994,570	
		местные бюджеты	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Основное мероприятие 5.01	Обеспечение исполнения полномочий в области животного мира и охотничьих ресурсов	Всего	19984,704	17300,635	22502,190	29728,673	48933,131	38067,613	41546,181	52626,927	45400,465	45367,465	44601,246	
		федеральный бюджет *	7990,400	6168,870	7374,400	7777,500	7784,300	8129,200	8330,400	8539,900	8598,400	8565,400	9606,676	
		областной бюджет	11994,304	11131,765	15127,790	21951,173	41148,831	29938,413	33215,781	44087,027	36802,065	36802,065	34994,570	
		местные бюджеты	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

*Прогнозируемые расходы, подлежащие ежегодному уточнению.

**Основное мероприятие, которое было реализовано в 2014 году и реализация которого не предусмотрена в 2016-2024 годах. Из перечня основных мероприятий государственной программы и подпрограммы исключено.

***Основное мероприятие, которое было реализовано в 2014-2015 годах в отношении ОБУ «Курское областное экологическое управление». В 2016-2024 годах реализация данного мероприятия не предусмотрена в связи с присоединением с 01.01.2016 ОБУ «Курское областное экологическое управление» к ОКУ «Инженерная компания» комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области (распоряжение Администрации Курской области от 06.10.2015 № 703-ра). Из перечня основных мероприятий государственной программы и подпрограммы исключено.

****Основное мероприятие, которое было реализовано в 2014-2017 годах. В 2018-2024 годах расходы перенесены в основное мероприятие «Приоритетный проект «Снижение негативного воздействия на окружающую среду посредством ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде и снижения доли захоронения твердых коммунальных отходов». Из перечня основных мероприятий государственной программы и подпрограммы исключено.».

12. В приложении № 10 к указанной государственной программе:

1) в позиции 5 цифры «135220,900» и «51239447» заменить соответственно цифрами «131969,100» и «50007237»;

2) в позиции 8 цифры «4960,600» и «112740909» заменить соответственно цифрами «3750,800» и «852454545».

13. В приложении № 11 к указанной государственной программе:

1) в строке «Итого по Курской области»:

в графе «Предельная (плановая) стоимость работ, тыс. руб.» цифры «1149495,407» и «1149495,407» заменить соответственно цифрами «1144686,367» и «1144686,367»;

в графе «Федеральный бюджет, тыс. руб.» цифры «578754,500» и «578754,500» заменить соответственно цифрами «574292,700» и «574292,700»;

в графе «консолидированный бюджет субъекта РФ*, тыс. руб.» цифры «43580,907» и «43580,907» заменить соответственно цифрами «43233,667» и «43233,667»;

2) в строке «Итого по муниципальному району/городскому округу «город Курск»:

в графе «Предельная (плановая) стоимость работ, тыс. руб.» цифры «453535,536» и «453535,536» заменить соответственно цифрами «449967,506» и «449967,506»;

в графе «Федеральный бюджет, тыс. руб.» цифры «304359,890» и «304359,890» заменить соответственно цифрами «301107,990» и «301107,990»;

в графе «консолидированный бюджет субъекта РФ*, тыс. руб.» цифры «22031,381» и «22031,381» заменить соответственно цифрами «21715,251» и «21715,251»;

3) в позиции 2 «город Курск»:

в графе «Предельная (плановая) стоимость работ, тыс. руб.» цифры «148366,280» и «148366,280» заменить соответственно цифрами «144798,250» и «144798,250»;

в графе «Федеральный бюджет, тыс. руб.» цифры «135220,900» и «135220,900» заменить соответственно цифрами «131969,000» и «131969,000»;

в графе «консолидированный бюджет субъекта РФ*, тыс. руб.» цифры «13145,380» и «13145,380» заменить соответственно цифрами «12829,250» и «12829,250»;

4) в строке «Итого по муниципальному району/городскому округу «Курчатовский муниципальный район»:

в графе «Предельная (плановая) стоимость работ, тыс. руб.» цифры «31192,078» и «31192,078» заменить соответственно цифрами «29951,168» и «29951,168»;

в графе «Федеральный бюджет, тыс. руб.» цифры «27960,600» и «27960,600» заменить соответственно цифрами «26750,800» и «26750,800»;

в графе «консолидированный бюджет субъекта РФ*, тыс. руб.» цифры «3231,478» и «3231,478» заменить соответственно цифрами «3200,368» и «3200,368»;

5) в позиции 3 «Курчатовский муниципальный район»:

в графе «Предельная (плановая) стоимость работ, тыс. руб.» цифры «5361,111» и «5361,111» заменить соответственно цифрами «4120,201» и «4120,201»;

в графе «Федеральный бюджет, тыс. руб.» цифры «4960,600» и «4960,600» заменить соответственно цифрами «3750,800» и «3750,800»;

в графе «консолидированный бюджет субъекта РФ*, тыс. руб.» цифры «400,511» и «400,511» заменить соответственно цифрами «369,401» и «369,401».

14. В приложении № 12 к указанной государственной программе:

1) в строке «Итого по Курской области»:

в графе «За период реализации программы:» цифры «1149495,407», «578754,500», «11811,293» и «31769,614» заменить соответственно цифрами «1144686,367», «574292,700», «11720,326» и «31513,341»;

в графе «2021 год» цифры «210487,920», «98117,600», «2002,400» и «7302,700» заменить соответственно цифрами «205678,880», «93655,900», «1911,333» и «7046,427»;

2) в строке «Итого по муниципальному району/городскому округу «город Курск*»:

в графе «За период реализации программы:» цифры «453535,536», «304359,890», «5410,109» и «16621,272» заменить соответственно цифрами «449967,506», «301108,090», «5343,745» и «16371,406»;

в графе «2021 год» «123088,420», «94854,800», «1935,780» и «7285,420» заменить соответственно цифрами «119520,390», «91603,000», «1869,416» и «7035,554»;

3) в позиции 2 «город Курск»:

в графе «За период реализации программы:» «148366,280», «135220,900», «2759,640» и «10385,740» заменить соответственно цифрами «144798,250», «131969,100», «2693,276» и «10135,874»;

в графе «2021 год» «104076,000», «94854,800», «1935,780» и «7285,420» заменить соответственно цифрами «100507,970», «91603,000», «1869,416» и «7035,554»;

4) в строке «Итого по муниципальному району/городскому округу «Курчатовский муниципальный район»:

в графе «За период реализации программы:» цифры «31192,078», «27960,000», «880,777» и «2350,701» заменить соответственно цифрами «29951,168», «26750,800», «856,074» и «2344,294»;

в графе «2021 год» цифры «3346,600», «3262,700», «66,620» и «17,280» заменить соответственно цифрами «2105,690», «2052,900», «41,917» и «10,873»;

5) в позиции 3 «Курчатовский муниципальный район»:

в графе «За период реализации программы:» цифры «5361,111», «4960,600», «101,231» и «299,280» заменить соответственно цифрами «4120,201», «3750,800», «76,528» и «292,873»;

в графе «2021 год» цифры «3346,600», «3262,700», «66,620» и «17,280» заменить соответственно цифрами «2105,690», «2052,900», «41,917» и «10,873».

15. В приложении № 13 к указанной государственной программе:

1) в строке «Целевой показатель: Курская область» раздела «Доля населения субъекта Российской Федерации, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения» в «графе «2021 год» цифры «96,200» заменить цифрами «96,500»;

2) в строке «Целевой показатель: Курская область» раздела «Доля городского населения субъекта Российской Федерации, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения»:

в графе «2021 год» цифры «100,000» заменить цифрами «99,000»;

в графе «2022 год» цифры «100,000» заменить цифрами «99,000»;

в графе «2023 год» цифры «100,000» заменить цифрами «99,000»;

в графе «2024 год» цифры «100,000» заменить цифрами «99,000».